
 

DETERMINAZIONE N. 65 /P
DEL 09-05-2019

SERVIZIO SEGRETERIA
REGISTRO GENERALE N. 379

DT
379

Settore:Amministrativo – Vicesegretario Generale

Servizio:Personale

Responsabile Usai Simonetta
del Servizio:

Responsabile Usai Simonetta
del Procedimento:

Oggetto:Indennità di mansione spettante al centralinista non vedente - Assunzione impegni di
spesa per l'anno 2019.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento
del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n°26 del 31 dicembre 2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico
di posizione organizzativa del Settore Amministrativo Vice Segretario Generale con
competenza per il Servizio del Personale;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto
dell'atto, ai sensi della L. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Richiamatii seguenti atti:

il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2019/2021 approvato
con deliberazione di C.C. n°15 del 2 aprile 2019;

il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 approvato con deliberazione di C.C.
n°16 del 2 aprile 2019;

il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2019/2021 approvato con
deliberazione di G.C. n°66 del 10 aprile 2019;

Richiamata la propria determinazione n°55/P del 03.05.2019 con la quale si è costituito il fondo risorse
decentrate per l'anno 2019;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione con verbale n. 11 del 07.05.2019;

Premesso:

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 04/06/1998 è stata disposta
l’assunzione di un centralinista non vedente – Cat. B (ex 4° q.f.) al fine di ottemperare
all’obbligo imposto dalla Legge n. 113  del 29.03.1985.

che con Determinazione del Segretario Generale n. 57 del 19.08.1998, Prot. Servizio
Segreteria n. 278 del 20.08.1998, è stata disposta l’assunzione a tempo indeterminato, con
decorrenza dal 1° settembre 1998, per lo svolgimento delle funzioni di centralinista del
dipendente  matricola n°145.



Visto l’art. 9 della Legge 29.03.1985, n. 113,  che attribuisce a tutti i centralinisti non vedenti
occupati in base alle norme relative al loro collocamento obbligatorio è corrisposta una
indennità di mansione pari a quella che si riconosce agli operatori dipendenti dell’Azienda di
Stato per i servizi telefonici.

Preso atto:

che il Ministero del Tesoro, con Circolare del n. 84 del 04.11.1992, ha stabilito che a
decorrere dal 1° aprile 1992 l’indennità di mansione ai centralinisti non vedenti è dovuta
nell’importo lordo giornaliero di €uro 3,76 (Lire 7.290).

che il suddetto importo di €uro 3,76, sempre in conformità alle modalità di corresponsione
previste per il premio industriale, va maggiorata del 20% e cioè €. 4,52 qualora l’orario
settimanale di lavoro sia distribuito su cinque giornate.

che la Circolare INPS n. 28 del 6.02.1993 chiarisce che  “L’indennità in questione, quale
competenza accessoria liquidata in corrispondenza della retribuzione ordinaria, concorre
alla formazione del reddito complessivo imponibile del dipendente ed in quanto tale è da
assoggettare alle ritenute assistenziali ed erariali”.

Considerato che al dipendente di cui trattasi compete la predetta indennità, avendo presente che la
medesima è calcolata sulla base delle giornate di effettiva presa di servizio, comprensive,
come si evince dalla richiamata circolare del Ministro del Tesoro - IGOP n. 27253 del
4.11.1992, delle seguenti assenze:

- ferie (congedo ordinario);

- infortunio sul lavoro e assenza per infermità riconosciute da causa di servizio;

- permessi sindacali;

- permesso per donazione sangue;

- partecipazione a corsi professionali tenuti dall’amministrazione di appartenenza;

- assenze per esigenze di servizio;

- permessi previsti dall’art. 33 della Legge n. 104/1992 (come da parere del Dipartimento
della Funzione Pubblica n. 2207 del 27.05.1999).

Ritenuto opportuno provvedere in merito, impegnando la somma complessiva presunta di euro
1.593,72 a lordo di oneri riflessi ed IRAP per il pagamento della suddetta indennità per
l’anno 2019.

Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n°267;

Visto il  Contratto Decentrato Integrativo quadriennio 2017-2019;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

Di corrispondere per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono
integralmente riportate l’indennità di mansione - centralinista non vedente, dovuta per l’anno
2019;

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa complessiva di euro
1.593,72  a lordo di oneri riflessi ed IRAP, nel modo che segue:

Codifica di bilancio 01.02-1.01.01.01.004
Cap./Art. 1021/99
CIG -----------------
CUP -----------------
Creditore Dipendenti
Causale della spesa Indennità centralinista - anno 2019
Modalità finanziamento A carico del fondo risorse decentrate
Spesa €. 1.200,00

Codifica di bilancio 01.02-1.01.02.01.001

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 65 del 09-05-2019



Cap./Art. 1022/99
CIG -----------------
CUP -----------------
Creditore INPS - Gestione Dipendenti Pubblici
Causale della spesa Oneri riflessi su indennità centralinista - anno 2019
Modalità finanziamento A carico del fondo risorse decentrate
Spesa €. 291,72

Codifica di bilancio 01.02-1.02.01.01.001
Cap./Art. 1025/99
CIG -----------------
CUP -----------------
Creditore RAS
Causale della spesa IRAP su indennità centralinista - anno 2019
Modalità finanziamento A carico del fondo risorse decentrate
Spesa €. 102,00

Di imputare la spesa complessiva di cui sopra, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, nel seguente
modo:

Capitolo/Art. Importo Esercizio
1021/99 €. 1.200,00 2019
1022/99 €. 291,72 2019
1025/99 €. 102,00 2019

Di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Capitolo/Art. Importo Data presunta scadenza del
pagamento

1021/99 €. 1.200,00 31/12/2019
1022/99 €. 291,72 31/12/2019
1025/99 €. 102,00 31/12/2019

Di dare atto che, con successivi atti si provveda alla liquidazione mensile delle somme spettanti;

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del procedimento ex art. 8 della L. 241/9 e del
provvedimento finale del presente atto, non incorre nell’assunzione del presente
provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse anche solo potenziale,
incompatibilità, inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Dare altresì atto che il Fondo per le risorse decentrate 2019 consente di rispettare i vigenti limiti in tema di
contenimento della spesa del personale per quanto concerne la conformità alle disposizioni
del D.L. n. 66/2014 e dell’art. 23, comma 2, del D.Lg.vo n. 75/2017;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. edalle RR.SS.UU. ai sensi dell’articolo 5,
comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione:
Amministrazione trasparente, "Personale", "Contrattazione integrativa", ai sensi dell’art. 21,
comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza.

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 65 del 09-05-2019



Il Responsabile del Servizio

Usai Simonetta

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 65 del 09-05-2019


